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Processo n? 54000.135206/2024-64

PROCESSO DE SELECAO DO PROJETO DE ASSENTAMENTO SAO SEBASTIAO — JOSE DE FREITAS

INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZAGAO E REFORMA AGRARIA

EDITAL N2 1232/2025

INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZAGAO E REFORMA AGRARIA - INCRA
SUPERINTENDENCIA REGIONAL DO INCRA NO PIAUI
COMISSAO REGIONAL DE SELEGAO DA SUPERINTENDENCIA REGIONAL: SR(24)PI

EDITAL DA LISTA DE CLASSIFICACAO DEFINITIVA

A COMISSAO PERMANENTE PARA A SELECAO DAS FAMILIAS BENEFICIARIAS DO PROGRAMA NACIONAL DE REFORMA
AGRARIA PARA OS PROJETOS DE ASSENTAMENTO CRIADOS PELO INCRA, no uso das atribuicdes conferidas pela PORTARIA N 13, de 05

de maio de 2025, e em conformidade com a Instrugdo Normativa n? 140/2023, publicada no Diario Oficial da Unido em 20/12/2023,
Edicdo 241, Secdo 1, pagina 56, torna publico a Lista de Classificagdo Definitiva do processo de selecdo de familias do Projeto de
Assentamento S3o Sebastido, localizado no municipio de José de Freitas, Estado do Piaui, em conformidade com o Edital N2 109/2024,
de 16/12/2024, disponivel no Painel de Editais do Servigo Ingresso de Familias no PNRA da Plataforma de Governanga Territorial.

Lista de Classificagdo Definitiva:

Nome

Processo

Ordem de
Preferéncia

TFF

TRM

FCM

FTA

FRA

FAG

TAA

RFM

CMA

UFJ

Comodato

Total

Empate

Classificagdo
Final

Marta
Daniele
Craveiro
de Oliveira

54000008588202535

7,9

14,74

10

10

42,64

Maria das
Dores
Pinheiro
da Costa
Neta

54000008594202592

5,6

10

10

10

40,6

Maria do
Livramento
Craveiro
de Oliveira

54000008603202545

4,9

14,99

10

0,08

10

39,97

Marina
Cunha de
Sousa

54000008614202525

7,6

5,58

10

10

36,76

Francisca
Marciela
Alves de
Amorim

54000008583202511

6,8

5,75

10

0,08

10

32,63

Deuseli
Maria dos
Santos
Rocha

54000008608202578

7,4

10

10

31,82

Auricelia
Vieira dos
Santos

54000008602202509

55

3,08

10

3,08

10

31,66

Francisca
das Chagas
Machado
Santiago

54000008582202568

1,5

10

0,42

10

29,92

Joselma da
Costa
Oliveira

54000008613202581

5,8

2,5

10

0,08

10

28,38

Maria do
Livramento
de Oliveira
Silva

54000008589202580

Vil

59

14,99

10

0

0

0

14,99

10

0

0

N

55,88

N

Observagdo: As incluses do oitavo, nono e décimo candidatos na lista de classificacdo definitiva ocorreu devido a abertura de trés vagas no Projeto de
Assentamento.




Legenda:

TFF - Tamanho da familia e forga de trabalho

TRM - Tempo de residéncia no municipio do imével do PA e municipios limitrofes

FCM - Familia chefiada por mulher

FTA - Familia ou individuo integrante de acampamento cadastrado pelo INCRA, situado no municipio do PA e seus limitrofes
FRA — Filhos que residem no mesmo Projeto de Assentamento, onde seus pais sdo assentados (filhos entre 18 e 29 anos)
FAG - Familias de trabalhadores rurais agregados (residem no imével do Projeto de Assentamento)

TAA - Tempo na atividade agraria (comprovada)

RFM - Renda familiar mensal (declarado no CadUnico)

CMA - Capacitagdo meio ambiente (participagdo em capacitagdo e/ou experiéncia na preservagdo e conservagdo do meio ambiente
UFJ - Unidade familiar jovem (entre 18 e 29 anos) que sdo chefes de familia e filhos de acampados ou assentados

2. O processo de sele¢do sera finalizado com a publicacdo da Relagdo de Beneficiarios (RB) do Projeto de Assentamento no
sitio eletronico do INCRA.

Assinatura eletrénica
James Carneiro de Oliveira
Membro da Comissdao Permanente Regional de Selecdo das Familias Beneficiarias do PNRA
Superintendéncia Regional do Incra — SR(PI)

Assinatura eletrénica
Thiago de Sousa Melo
Presidente da Comissdo Permanente Regional de Sele¢do das Familias Beneficiarias do PNRA
Superintendéncia Regional do Incra — SR(PI)

Assinatura eletrénica
Lailson Soares Guedes Rodrigues
Superintendente Regional
Superintendéncia Regional do INCRA - SR(PI)

=

jEII L,j Documento assinado eletronicamente por James Carneiro de Oliveira, Chefe de Servigo, em 05/06/2025, as 11:23, conforme horario

| ::s;.'?;:.uc'; oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n2 8.539, de 8 de outubro de 2015

—

.)ell d Documento assinado eletronicamente por Thiago de Sousa Melo, Analista em Reforma e Desenvolvimento Agrario, em 09/06/2025, as

assinatura 08:53, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n? 8.539, de 8 de outubro de 2015

i eletrdnica

-

jEII L,j Documento assinado eletronicamente por Lailson Soares Guedes Rodrigues, Superintendente, em 25/06/2025, as 16:16, conforme
assinatura horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n? 8.539, de 8 de outubro de 2015

i eletrinica

4 A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.incra.gov.br/sei/controlador_externo.php?

1 acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cddigo verificador 24381508 e o cddigo CRC B2EOF9IES.
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