



INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZAÇÃO E REFORMA AGRÁRIA
Avenida Odilon de Araújo, nº 1296, INCRA - Bairro Piçarra, Teresina/PI, CEP 64.017-280
Telefone: (86) 3142-2663 , - <http://www.incra.gov.br>

EDITAL Nº 1232/2025

Processo nº 54000.135206/2024-64

INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZAÇÃO E REFORMA AGRÁRIA - INCRA
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DO INCRA NO PIAUÍ
COMISSÃO REGIONAL DE SELEÇÃO DA SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL: SR(24)PI

EDITAL DA LISTA DE CLASSIFICAÇÃO DEFINITIVA
PROCESSO DE SELEÇÃO DO PROJETO DE ASSENTAMENTO SÃO SEBASTIÃO – JOSÉ DE FREITAS

A COMISSÃO PERMANENTE PARA A SELEÇÃO DAS FAMÍLIAS BENEFICIÁRIAS DO PROGRAMA NACIONAL DE REFORMA AGRÁRIA PARA OS PROJETOS DE ASSENTAMENTO CRIADOS PELO INCRA, no uso das atribuições conferidas pela PORTARIA Nº 13, de 05 de maio de 2025, e em conformidade com a Instrução Normativa nº 140/2023, publicada no Diário Oficial da União em 20/12/2023, Edição 241, Seção 1, página 56, torna público a Lista de **Classificação Definitiva** do processo de seleção de famílias do **Projeto de Assentamento São Sebastião**, localizado no município de José de Freitas, Estado do Piauí, em conformidade com o Edital Nº 109/2024, de 16/12/2024, disponível no Painel de Editais do Serviço Ingresso de Famílias no PNRA da Plataforma de Governança Territorial.

1. Lista de Classificação Definitiva:

Nome	Processo	Ordem de Preferência	TFF	TRM	FCM	FTA	FRA	FAG	TAA	RFM	CMA	UFJ	Comodato	Total	Empate	Classificação Final
Marta Daniele Craveiro de Oliveira	54000008588202535	IV	7,9	14,74	10	0	0	0	0	10	0	0	N	42,64	N	1º
Maria das Dores Pinheiro da Costa Neta	54000008594202592	IV	5,6		10	0	10	0	0	10	0	5	N	40,6	N	2º
Maria do Livramento Craveiro de Oliveira	54000008603202545	IV	4,9	14,99	10	0	0	0	0,08	10	0	0	N	39,97	N	3º
Marina Cunha de Sousa	54000008614202525	IV	7,6	5,58	10	0	0	0	3,58	10	0	0	N	36,76	N	4º
Francisca Marciela Alves de Amorim	54000008583202511	IV	6,8	5,75	10	0	0	0	0,08	10	0	0	N	32,63	N	5º
Deuseli Maria dos Santos Rocha	54000008608202578	IV	7,4	2,25	10	0	0	0	2,17	10	0	0	N	31,82	N	6º
Auricelia Vieira dos Santos	54000008602202509	IV	5,5	3,08	10	0	0	0	3,08	10	0	0	N	31,66	N	7º
Francisca das Chagas Machado Santiago	54000008582202568	IV	8	1,5	10	0	0	0	0,42	10	0	0	N	29,92	N	8º
Joselma da Costa Oliveira	54000008613202581	IV	5,8	2,5	10	0	0	0	0,08	10	0	0	N	28,38	N	9º
Maria do Livramento de Oliveira Silva	54000008589202580	VII	5,9	14,99	10	0	0	0	14,99	10	0	0	N	55,88	N	10º

Observação: As inclusões do oitavo, nono e décimo candidatos na lista de classificação definitiva ocorreu devido à abertura de três vagas no Projeto de Assentamento.

Legenda:

TFF - Tamanho da família e força de trabalho
TRM - Tempo de residência no município do imóvel do PA e municípios limítrofes
FCM - Família chefiada por mulher
FTA - Família ou indivíduo integrante de acampamento cadastrado pelo INCRA, situado no município do PA e seus limítrofes
FRA - Filhos que residem no mesmo Projeto de Assentamento, onde seus pais são assentados (filhos entre 18 e 29 anos)
FAG - Famílias de trabalhadores rurais agregados (residem no imóvel do Projeto de Assentamento)
TAA - Tempo na atividade agrária (comprovada)
RFM - Renda familiar mensal (declarado no CadÚnico)
CMA - Capacitação meio ambiente (participação em capacitação e/ou experiência na preservação e conservação do meio ambiente)
UFJ - Unidade familiar jovem (entre 18 e 29 anos) que são chefes de família e filhos de acampados ou assentados

2. O processo de seleção será finalizado com a publicação da Relação de Beneficiários (RB) do Projeto de Assentamento no sítio eletrônico do INCRA.

Assinatura eletrônica**James Carneiro de Oliveira**Membro da Comissão Permanente Regional de Seleção das Famílias Beneficiárias do PNRA
Superintendência Regional do Incra – SR(PI)**Assinatura eletrônica****Thiago de Sousa Melo**Presidente da Comissão Permanente Regional de Seleção das Famílias Beneficiárias do PNRA
Superintendência Regional do Incra – SR(PI)**Assinatura eletrônica****Lailson Soares Guedes Rodrigues**Superintendente Regional
Superintendência Regional do INCRA - SR(PI)

Documento assinado eletronicamente por **James Carneiro de Oliveira, Chefe de Serviço**, em 05/06/2025, às 11:23, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do [Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015](#).



Documento assinado eletronicamente por **Thiago de Sousa Melo, Analista em Reforma e Desenvolvimento Agrário**, em 09/06/2025, às 08:53, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do [Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015](#).



Documento assinado eletronicamente por **Lailson Soares Guedes Rodrigues, Superintendente**, em 25/06/2025, às 16:16, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do [Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015](#).



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.incri.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador **24381508** e o código CRC **B2E0F9E8**.